### Wyimki z Philippi Callimachi *Vita et mores Gregorii Sanocei*

Podstawa: Philippus Callimachus, *Vita et mores Gregorii Sanocei*, edidit, commentariis illustravit, in linguam Polonam vertit I. Lichońska, „Bibliotheca Latina Medii et Recentioris Aevi”, vol. 12, Academia Scientiarum Polona, PWN, Varsoviae 1963, p. 36–38.

[Goszczący u biskupa Waradynu Grzegorz na jego prośbę rekonstruuje starożytności polskie i krytykuje opowieść o nich Wincentego Kadłubka jako zmyślenia]

{XVII} Ex quo factum est, quod cum aliquando episcopus pro facultate sua dicendique copia memoriter et ornate recensisset varietatem fortunae utriusque Pannoniae et qui mortales diversis temporibus eas terras tenuissent,

interrogaret Gregorium, quidnam de Polonorum antiquitate sentiret, cuius  
5 mentionem nusquam apud veteres scriptores legisset. Ad quem Gregorius:

‘Neque ego, quamvis diligens ea in re fuerim, quod pro certo asseverem,  
comperisse memini. Ea enim, quae Vincentius in historiis scripsit de origine nostra,  
non fabulas modo, sed portenta redolent, quippe qui a diluvio antiquitatem  
10 nostram fabuletur et nos Scythas asseveret, quibus bellum Alexander intulerit,  
Romanumque Gracchum apud nos regiae urbis conditorem et affinitatem cum divo  
Iulio somniet, quae neque locis neque temporibus neque rebus gestis aut  
Romanorum aut Alexandri congruunt, sed similia sunt anilibus fabellis.  
Praeterea nescio quam sibi soli cognitam Vandam reginam et ab ea flumen ac  
Vandalos dictos adducit nosque eam vult esse gentem, quasi aut Vandalorum  
15 natio non indigena, aut non ex antiquissimis et primis Germaniae cultoribus  
fuerit, aut illic, ubi nos sumus, aliquando habitasse constet inter scriptores. Sed  
et Mysos, qui ad Tyram amnem incolebant, et Sarmatas Parthos appellat;  
reliquaque eiusmodi adeo inconsiderate scribit, ut nullius gentis historias  
aliquando ipsum legisse satis constet. Sic, qui nobis antiquitatem nostram  
20 explicare profitetur, maxime eam occultavit vanitate affectatae vetustatis; dum enim  
nimis longe omnia repetere vult, nihil certum aut verisimile affert.

{XVIII} Verum consideranti mihi mores et instituta nostra adducor ut  
credam Polonos a Venetorum gente, quae inter Peucinos Sarmatasque Oceano  
adiacet, originem trahere. Namque domi ac militiae paene eisdem atque illi  
25 rationibus agitamus: eadem alacritate cantuque in pugnam descendimus  
vincendique in hastatis equitibus spem reponimus. Illi principi superesse aut in  
acie ipsum relinquere non ferunt, nos probrosum infameque dicimus. Ibi regis  
imperium legibus et institutis quibusdam moderatur, in nos quoque neque summa  
neque absoluta est potestas regi. Arbitrium rei domesticae curamque privatae  
30 parsimoniae utraque natio feminis committit. Illic nullae urbes, nos, etsi  
maximae sint, non inhabitamus. Iam vero non iunctas sedes incolere  
discretimque, prout loci apricitas persuaserit, agere domosque spatio aliquo ab  
invicem secernere, crassa et informi materia aedificare nos atque illi solemus.  
Sed et eadem habitudo vestis utrisque et plerumque <e> ferarum pellibus  
35 tegimen, nec nisi amiculis lineis, quibus inumbrant caput, feminarum habitum a  
virili tam apud nos quam apud illos discernes. Dotandarum uxorum et redimendi  
homicidii quodam pretio eadem utrisque lex. Nullum crimen illi aequae ac furtum  
detestantur, apud nos levissimum quodque furtum capitale est. Hospitalitatibus et  
conviviis illi patrimonia impendunt, nos effusissime indulgemus. Eadem utrobique  
40 potandi licentia ebrietatisque impunitas et in conviviis de publicis privatisque  
rebus consultatio. Nam et muneribus gaudere et sudatoria frequentare saepiusque  
lavari ac ferina carne lacteque vesci adeo commune utrisque est, ut aut verum sit,  
quod arbitror, nos ab illis fluxisse, aut eius gentis nos simus auctores. Sed vero  
similius est ipsos sub asperrima parte caeli, in terra informi tristisque aspectu et  
45 cultu positos, relicto frigore ac squalore damnatae regionis benignitatem caeli  
solique secutos et diversis occasionibus ac temporibus, primo quidem per